117/735) ile başlayıp yine kendisi gibi kurrâdan olan iki öğrencisi

İsâ b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766) ve Ebû Amr b. el-Alâ’ (ö. 154/771)

ile devam eden çalışmalar, es-Sekafî ile Ebû Amr’ın talebesi ve

lisânî ilimlerde devrinin büyük siması olan Halîl b. Ahmed el-

Ferâhîdî (ö. 175/791) ile büyük bir aşama kaydetmiştir. Lügate dair

Kitâbu’l-‘ayn adlı çalışmasıyla bu sahanın ilk müellifi olma ünvanı-

na sahip olan Halîl b. Ahmed’in öğrencisi ve Basra dil mektebinin

en büyük temsilcisi olan Sîbeveyhi (ö. 180/796), nahiv ilminde gü-

nümüze kadar gelen ilk eser olma özelliğini taşıyan meşhur el-

Kitâb isimli eseriyle bu alana en büyük katkısını yapmıştır. Sîbe-

veyhi’den sonra Basra’daki gramer çalışmaları Ebu’l-Hasan el-

Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830), Ebû Muhammed Yahyâ b. el-Mubârek

el-Yezîdî (ö. 202/817), Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830) ve el-Asma‘î

(ö. 216/831) gibi dilciler tarafından yürütülmüştür."19

Yine Kufe'de Basra'lı dil âlimlerinin etkisin olduğunu ve ora-

dan gelen dil âlimleri sayesinde bu ekolün oluştuğunu söyleyen

Yavuz, Kûfe ekolü hakkında şunlardan söz etmiştir: "Kûfe’de gra-

mer çalışmaları Basra’ya nisbetle yaklaşık bir asır sonra Basra’dan

Kûfe’ye gelen dil âlimleri vasıtasıyla başlamıştır. Basra’lı dil ve

kırâat âlimi Ebû Amr b. el-Alâ ve İsâ b. Ömer es-Sekafî’den ders

alan Şeybân b. Abdurrahmân et-Temîmî en-Nahvî (ö. 164/780),

Mu‘âz b. Müslim el-Herrâ’ (ö. 187/803) ve Ebû Ca‘fer er-Ru’âsî (ö.

175/791) gibi dil âlimlerinin Kûfe’ye gelerek burada çalışmalarına

devam etmeleri ile başlamış olan dil araştırmaları er-Ru’âsî ve el-

Herrâ’nın talebeleri olan, Kûfe ekolünün kurucusu kabul edilen ve

aynı zamanda bir kırâat âlimi olan Ebu’l-Hasan Ali b. Hamza el-

Kisâî (ö. 189/805) ile zirveye ulaşmıştır. Kisâî’den sonra öğrencisi

Fars asıllı Ebû Zekeriyyâ el-Ferrâ (ö. 207/822) Kûfe ekolünün

önemli temsilcilerinden biri kabul edilmektedir. Yine öğrencileri

olan Ebu’l-Hasan Ali b. el-Mubârek el-Ahmer (ö. 194/809) ve Ebu’l-

Hasan el-Lihyânî (ö. 210/835) de bu dönemde Kûfe’de nahiv çalış-

19 Mehmet Yavuz, “Gramer Çalışmalarını Başlatan Amiller ve İlk Çalışmalar” Nüs-

ha: Şarkiyât Araştırmaları Dergisi, Sayı; 10, Ankara 2003, (ss. 119-129), s. 124-125;

Temel, s.

neyyir de (ö. 683/1284) benzer duruma işaret ederek; “Arapçanın

kıraatlerle tashihi olur, kıraatlerin Arapça ile tashihi olmaz.” de-

miştir."28

Kıyas yöntemine gelince; bilinmeyeni bilinene, duyulmayanı

duyulana, ifadelerin de zihinde bulunan ifade ve üsluplara yük-

lenmesidir. Bu yüzden dil olgusunun gelişmesi ve genişlemesi için